PROJETO DE LEI Nº                /2006

(Do Sr. Antonio Carlos Pannunzio)

Denomina Professor Arthur Fonseca o campus da

Universidade Federal de São Carlos localizado no

município de Sorocaba, Estado de São Paulo

O Congresso Nacional decreta :

Art. 1º – Fica denominado Professor Arthur Fonseca o campus da

Universidade Federal de São Carlos (UFSCAr), localizado no

município de Sorocaba, Estado de São Paulo.

Art. 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Este projeto de lei tem por objetivo render uma justa,

necessária e oportuna homenagem ao Professor Arthur Fonseca,

destacado educador e político atuante no município de Sorocaba,

recentemente falecido aos 83 anos de idade.

Arthur Fonseca foi professor de História do magistério

estadual, tendo ensinado nos colégios oficiais de Viradouro, Porto

Feliz e no então Colégio Estadual e Escola Normal “Dr. Júlio Prestes

de Albuquerque”, em Sorocaba.

Como educador de grande visão, comandou a transformação

da antiga Escola de Comércio na atual Organização Sorocabana de

Ensino (OSE), instituição com uma respeitável trajetória de serviços

prestados à juventude de Sorocaba e região.

Foi também vereador entre os anos de 1948 e 1952,

integrando a primeira Câmara Municipal de Sorocaba.

Posteriormente, Arthur Fonseca exerceu o cargo de

Secretário Municipal de Educação e Saúde, na administração liderada

pelo Prefeito José Crespo Gonzales.

Em 1970, concorreu e foi eleito com grande votação para o

mandato de deputado federal, tendo integrado as Comissões de

Educação e de Constituição e Justiça da Câmara dos Deputados.

Arthur Fonseca também foi professor da Faculdade de

Filosofia, Ciências e Letras de Sorocaba, além de ter sido professor e o

primeiro diretor da Faculdade de Ciências Contábeis e Administrativas

da Fundação Dom Aguirre.

Desde 1983, Arthur Fonseca foi membro da Academia

Sorocabana de Letras, sendo o instituidor da cadeira 37, que tem como

patrono o educador Fernando Rios.

Assim, considerando a recente instalação de um campus da

Universidade Federal de São Carlos (UFSCAr) no município de

Sorocaba, será extremamente oportuno o oferecimento de uma justa

homenagem à memória do Professor Arthur Fonseca, o que será

possível através da aprovação do presente Projeto de Lei, ora

submetido à apreciação desta Câmara dos Deputados.

Sala das Sessões, em 07 de novembro de 2006.

ANTONIO CARLOS PANNUNZIO

Deputado Federal – PSDB/SP